4. MAC. Producat terra animam viventem; hoc est, producat terra animal vivens. Vide, quam pulchre, juxta praedictum tropum, et totum a parte,

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic A; CF acceperat. <sup>2</sup> Sic CF; A acceperat. <sup>3</sup> Sic CF; A in hominem. <sup>4</sup> Sic A; C mirica, F miricae. <sup>5</sup> Sic A; CF in Adam. <sup>6</sup> Sic CF; feret om. A. <sup>7</sup> Sic CF; A mortem suam. <sup>8</sup> Sic CF; A vestimento. <sup>9</sup> Sic CF; dico om. A. <sup>10</sup> Sic CF; A quem. <sup>11</sup> A pos. <sup>12</sup> Sic CF; A armemini. <sup>13</sup> A sicut. <sup>14</sup> Sic CF; A ut impleretur. <sup>15</sup> Sic ACF; sed F corr. exaltatus fuerat. <sup>16</sup> Sic ACF; sed F corr. acceperitis. <sup>17</sup> Sic ACF; sed F adser. est. <sup>18</sup> Conj.: ACF mentiri; F supra mentiri adser. te. <sup>19</sup> Sic CF; A post haec. <sup>20</sup> Sic A; a om. CF. <sup>21</sup> A et Deitatem. <sup>22</sup> Sic CF; et om. A.

totum scilicet animal ex meliore ejus medietate, A ex substantiali pulchritudine naturae projiciet. De quae est anima, significavit<sup>1</sup>. Et quia minor medietas totius animalis, quae est corpus, a terra sumitur, eodem tropo totum animal, hoc est corpus et animam<sup>2</sup>, a terra produci jubetur, dum anima omnino terra non sit, sicut neque corpus anima; quoniam vero ipsa corpori adhaeret in unitate animalitatis, simul de terra fieri Scriptura testatur. Sed si quis altius hunc locum quaesierit, potest alio modo intelligere. Terrae siquidem vocabulo totius naturae substantialis, visibilium et invisibilium, incommutabilis soliditas solet insinuari; quod etiam tertiæ lucis operationem specularantes exposuimus. Hinc est, quod ait Apostolus: *Mortificate membra vestra, quae sunt super terram*. Ac si aperte diceret: Membra malitiae, quae vestra sunt, quoniam ex B vestra inobedientia, et non ex Deo facta, ex quibus veluti quoddam corpus universalis nequitiae aedificatis super terram, hoc est super soliditatem naturae a Deo conditae, ne ab iis diutius polluat, mortificate, et pro membris malitiae interemptis membra justitiae, quae sunt virtutes, constituite, ut<sup>3</sup>, quemadmodum super naturam ex Deo conditam vestris diversis criminibus veluti templum quoddam abominabile, diabolicaque habitatione condignum construxistis, ita etiam ex lapidibus virtutum divina gratia dotatis, domum pretiosam conditori ipsius<sup>4</sup>, hoc est ipsius naturae, omni sorde expulsa penitusque interempta, reaedificetis. Cui sensui Psalmista consentit dicens: *Deficient peccatores a terra et iniqui, ita ut non sint*. Ubi tropice ex effectibus causam significans<sup>5</sup>, per peccatores et iniquos peccata et iniquitates insinuat<sup>6</sup>, quae ex terra naturae, quando liberabitur ab omni malitia, deficient, ita ut non sint. Peccata enim et iniquitates tandiu esse videntur, dum nihil sint, quamdiu subjecta natura contineantur; ea vero purgata et ad pristinam sinceritatem reducta, quae per se, id est peccata et iniquitates, subsistere nesciunt, ad nihilum penitus redigentur, ita ut non sint. Idem alibi sub persona viri juste viventis omnes justos beatificans: *Qui erunt tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum*, hoc est, tanquam verbum, quod inhumanatum est, in fine omnium seculorum propter nos, in quos, sicut ait Apostolus, *finis seculorum devenere*; pluraliter quidem unum omnium<sup>7</sup> finem, Christum videlicet, nominans; ipse siquidem est *finis*<sup>8</sup> seculorum, qui universorum est consummatio; continuo subjunxit: *Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terrae*, discretionem justi iudicii ventum vocans, qua<sup>9</sup> ille, cujus ventilabrum in manu sua, pulverem totius malitiae ex superficie terrae, hoc est